10.1.1653 - 10 gennaio 1653 ... A Giovan Camillo Cacace ducati Venticinque. E per lui ad Andrea Bolgi per 
l'undicesima mesata finienda a 10 di gennaio 1653 delli ducati cinquecentootto promessili pagare a 
compimento di ducati ottocento per due statue di marmo cioé una del Quondam Giuseppe Cacace suo zio e 
l'altra della quondam Vittoria di Caro sua madre, conforme all'istrumento del 10 febbraio 1652 per notar 
Giovan Carlo Piscopo (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 290; Guida, in Quaderni dell’Archivio Storico, 2009 
p.540).* 
- 10 gennaio 1653 … A Gio. Camillo Cacace D.ti 25 e per lui ad Andrea Bolgi disse sono per l'undecima 
mesata finienda alli dieci di gennaio del presente anno 1653 delli D.ti 508 promessili a lui pagare per 
compimento di d.ti 800 intiero prezzo e pagamento delle due statue di marmo, cioè una del quondam 
Giuseppe de Caro, suo zio e l'altra della quondam Vittoria de Caro, sua madre, che detto Andrea ha 
promesso di fare conformemente l'instrumento rogato a 10 di febbraio 1652 per mano di Notare Gio. Carlo 
Piscopo, al quale s'habbia relazione, dechiarando che detto Andrea, con le dette undici mesate pagateli ut 
sopra e con altri D.ti 20 pagatili li giorni passati per il Banco del Popolo, resta solamente a conseguirne D.ti 
213 (Cafarelli, in Quaderni dell'Archivio Storico, 2011 p.200).* 

14.7.1653 - 14 luglio 1653, lunedì … A Gio. Camillo Cacace, D. 25 e per esso ad Andrea Bolgi e disse 
esserno per decima sua mesata delli 508 promessoli ad esso pagare per compimento delli 800 ducati, intero 
prezzo et pagamento delle due statue di marmo cioè una del quondam Giovanni De Caro suo zio e l’altra 
della quondam sig.ra Vittoria De Caro sua madre, quali detto Andrea ha promesso di farle conforme 
l’istrumento fatto a 10 di febbraio dell’anno passato 1652, per mano di Notar Giovanni Carlo Piscopo al quale 
s’abbia relazione, atteso le altre mesate gli sono state pagate nelli mesi passati, e in piè con firma di Andrea 
Bolgi (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 286, p.838; Pane, in Seicento napoletano …, 1984 p.111).* 

13.8.1653 - 13 agosto 1653 … Al Sig. Gio. Camillo Cacace Ducati 13 e per lui ad Andrea Bolgi disse per 
saldo et compimento di Ducati 508 che l'anno passato li promise pagare in più paghe a compimento di 
Ducati 800 convenuti per l'intiero prezzo delle due statue de marmo, cioè una del quondam Giuseppe De 
Caro et l'altra della quondam Vittoria De Caro, quali detto Andrea avea da fare et già ha fatte, come più 
amplamente appare dall'istrumento de detta conventione rogato a 10 di febbraio del passato anno 1652, per 
mano del Notar Gio. Carlo Piscopo de Napoli, al quale, in omnibus, s'abbia relazione, dichiarando che del 
compimento del prezzo predetto ne è stato detto Andrea, intieramente sodisfatto, parte contanti e parte per 
Banchi (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 289; Cafarelli, in Quaderni dell'Archivio Storico, 2011 p.200).* 
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26.8.1653 - Die vigesimo sexto mensis Augusti 1653 Neapoli, in nostra presentia constitutis Spectabili 
Domino Io. Camillo Cacacio Regente olim electo per suam Captolicam Maiestatem in supremo Italie consilio 
et Presidente Regente Camerae Summariae agente ad infrascripta omnia pro se eiusque heredibus et 
succesoribus ex una parte, et Andrea Bolge de Carrara, scultore Neapoli agente similmente ad infrascripta 
pro se eiusque heredibus et succesoribus ex parte altera, predictus vero Andreas sicut sibi aptum etc., ad 
conventionem devenit cum dicto Domino Regente sponte coram nobis non vi, dolo etc., et omni meliori via 
promittit et convenit sollemni stipulatione dicti Domini Regenti presenti vulgariter loquendo, infra et per tutto il 
mese di gennaro prossimo venturo del’intrante anno 1654, o per quello tempo di più per lo quale detto 
Signor Regente li desse dilatione, fare al detto Signor Regente due mezze statue di marmo, seu dui busti, 
|435v| senza braccia, cioè uno d’esso Signor Regente et l’altro del quondam Signor Francesco Antonio de 
Caro, conforme li modelli di creta che farà detto Andrea a sodisfatione del detto Signor Regente. Et le statue 
predette, seu busti, promette detto Andrea farle tutte di sua propria mano et di tutta perfettione et adoprarvi 
quanto di virtù esso Andrea sape in questa professione, et da hoggi avante non lasciare mai mano dal’opera 
predetta. Et questo per prezzo tra loro convenuto di ducati trecento, in conto dalli quali ducati 300, detto 
Signor Regente ne promette pagare al detto Andrea ducati 50, subbito, che detto Andrea haverà portati